C/ Obispo Rey Redondo, 1. - 38201 La Laguna - Tlf. 922 601 100

martes 19 de agosto de 2025

La Laguna acogerá el I Congreso Nacional académico y profesional de Servicios Sociales e Inclusión Social

Tendrá lugar los días 21 y 22 de noviembre y las inscripciones, de carácter gratuito, ya pueden realizarse



Casco desde calle Anchieta

La Laguna acogerá el próximo mes de noviembre el I Congreso Nacional académico y profesional sobre Servicios Sociales e Inclusión Social, un encuentro impulsado por el Ayuntamiento de La Laguna que contará con una amplia nómina de profesionales y especialistas del ámbito público y privado, así como de las entidades del tercer sector. Las sesiones se llevarán cabo los días 20 y 21 de noviembre y la inscripción ya está abierta a través del formulario https://forms.gle /AsVhhMYxMadYeiU87 [https://forms.gle /AsVhhMYxMadYeiU87]. La inscripción es gratuita y

libre hasta completar el aforo.

La concejala de Bienestar Social, María Cruz, indica que "este Congreso nace con la intención de no solo repasar

desde los foros profesionales y académicos el estado de los servicios sociales para la inclusión, sino de poner en valor y reconocer el esfuerzo de esos profesionales y equipos, generalmente más ocupados en el día a día que en la difusión de sus logros. La Laguna se ha consolidado como una administración de referencia internacional en el ámbito de los servicios sociales y queremos favorecer también espacios de debate interdisciplinar para seguir avanzando en este ámbito".

La concejala explica que el objetivo principal de este encuentro es poner en valor y dar a conocer buenas prácticas en materia de intervención e investigación en inclusión social, llevadas a cabo tanto de entidades del tercer sector como desde los servicios públicos, y dirigidas a cualquier sector de población vulnerable, en riesgo o en situación de exclusión.

El Congreso contará con mesas redondas, ponencias invitadas y exposición de buenas prácticas de investigación y de intervención. Las actividades articularán los tres ejes fundamentales de la propuesta: innovación, investigación y tecnología en torno a la atención a la dependencia y la inclusión social.

En las sesiones tomarán parte profesionales de equipos interdisciplinares de Servicios Sociales, profesorado y alumnado de la Universidad, y empresas y emprendedores que hayan generado iniciativas de carácter empresarial para el empleo. Las buenas prácticas seleccionadas serán expuestas por sus responsables en el transcurso de las sesiones y dadas a conocer públicamente.





C/ Obispo Rey Redondo, 1. - 38201 La Laguna - Tlf. 922 601 100

Las prácticas presentadas serán evaluadas por el Comité Científico del Congreso, aplicando los criterios de valoración aprobados por la Asociación Estatal para el impulso de Cátedras de Servicios Sociales. Este Comité estará presidido por José Manuel Ramírez Navarro, presidente de la Asociación de Directores y Gerentes de Servicios Sociales de España y del Observatorio Estatal de la Dependencia, además de profesor titular de Trabajo Social de la Universidad de Málaga. A su vez, el Comité organizador estará presidido por el psicólogo Ángel Parreño Lizcano, de la Fundación Ceres.

Al mismo tiempo, en el marco del congreso se crean los premios 'La Laguna Social', en reconocimiento a los mejores trabajos, y a las buenas prácticas de investigación y de intervención.

Entre los objetivos de la organización figuran también el poner en valor el trabajo interdisciplinar, interseccional y en red como estrategia general de la intervención de los servicios sociales en materia de inclusión social; potenciar la investigación y la innovación en este ámbito; fomentar puentes de colaboración entre la administración y los agentes implicados; favorecer la respuesta a las necesidades sociales buscando mejorar la relación y visibilidad de las organizaciones participantes; y generar redes de colaboración interadministrativas con la iniciativa privada y el tercer sector.

El Ayuntamiento ha puesto el correo <u>lalagunasocial@gmail.com [mailto:lalagunasocial@gmail.com]</u> a disposición de las personas interesadas, para resolver cualquier duda o consulta.